Уг. дело №1-405/21 (12101330042000652)

(43RS0002-01-2021-003720-60)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июля 2021 года г.ФИО2 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.,

при секретаре Давыдовой М.Д., 

с участием государственного обвинителя Тугаева А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рычкова И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29.04.2021 в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории Октябрьского района г.Кирова, в сети Интернет договорился с неустановленным дознанием лицом о приобретении у последнего наркотического средства.

После произведенной оплаты за наркотик посредством перечисления денежных средств в сумме 2500 рублей на указанный неустановленным дознанием счет ФИО1 получил от данного лица GPS-координаты места нахождения наркотического средства и фотографию тайника-закладки.

После чего ФИО1 в утреннее время 29.04.2021 прибыл по полученным координатам на участок местности, расположенный с правой стороны на асфальтированной дороге на расстоянии 600 метров юго-западного направления от д.99/1 по ул.Московской п.Садаковский Октябрьского района г.Кирова, где в период с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 29.04.2021 из тайника у основания деревьев забрал и, таким образом, незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта находившееся в упаковке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона — ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,91 гр., что является значительным размером. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в карман своих штанов, после чего в 11 часов 45 минут 29.04.2021 у д.99/1 по ул.Московской п.Садаковский Октябрьского района г.Кирова был задержан сотрудниками полиции; незаконно приобретенное наркотическое средство в дальнейшем было у него изъято.

Подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. При этом пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, данное ходатайство было им заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, он осознаёт последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без судебного разбирательства.

Таким образом, условия к постановлению приговора без судебного разбирательства, содержащиеся в главе 40 УПК РФ, соблюдены.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства. В связи с чем он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.68-69).

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после него, а также поведения в судебном заседании, суд находит данное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), а также тот факт, что он впервые привлечён к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно), его материальное и семейное положение (

<

данные изъяты>, кредитных обязательств, иждивенцев не имеет), характер и степень общественной опасности им содеянного, а также влияние наказания на исправление осуждённого.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа. При определении размера наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного, а также возможность получения осужденным заработной платы.

Оснований к применению правил ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с этим суд оставляет меру пресечения в отношении подсудимого без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - вещество, содержащее наркотическое средство, фрагменты липкой ленты черного цвета и прозрачный полимерный пакет - в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Кирову, до определения дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №12101330068000251.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Кировской области (УМВД России по городу Кирову) ИНН 

<

***> КПП 434501001 Банковский счет 03100643000000014000 ОТДЕЛЕНИЕ ФИО2 г.ФИО2 БИК 013304182 кор.счет 401028103458370000033 л/с 

<

***> ОКТМО 33701000 КБК 18811603125010000140 штрафы по приговору, возмещение ущерба имуществу по приговору суда. УИН для уплаты штрафа 188 543 2101 201 000 6525.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,90 гр. (остаток после исследования), фрагменты липкой ленты черного цвета и прозрачный полимерный пакет - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Кирову до определения дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №12101330068000251.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий